СОВЕТ  ВОЛОДИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

11.02.2020                                                                                                                  № 105

                                                                                                   27 -е собрание  IV созыва

с. Володино

Кривошеинский район

Томская область

Об утверждении отчёта Главы Володинского сельского поселения о результатах

деятельности  за 2019 год

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2006 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Володинского сельского поселения, заслушав и обсудив отчет Главы Володинского сельского поселения  о результатах своей деятельности и деятельности Администрации Володинского сельского поселения  за 2019 год

СОВЕТ ВОЛОДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Утвердить отчёт о результатах деятельности Главы Володинского сельского поселения, деятельности Администрации Володинского сельского поселения за 2019год согласно приложению.

2. Признать удовлетворительной деятельность Главы Володинского сельского поселения и деятельность Администрации Володинского сельского поселения в 2019году.

3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене муниципального образования Володинское сельское поселение и разместить на сайте муниципального образования Володинское сельское поселение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольно-правовой комитет.
Председатель Совета

Володинского сельского поселения                                                          Петрова Р.П.

Глава Володинского сельского поселения                                               Петрова Р.П.

Приложение

к решению Совета Володинского

сельского поселения   от 11.02.2020 № 105

Отчет Главы Володинского сельского поселения

о результатах деятельности за 2019 год.

Уважаемые депутаты!

В    соответствии    с  действующим Федеральным законодательством, главы сельских поселений  ежегодно  отчитываются  перед  Советом  поселения   о  проделанной   работе,  и сегодня       вашему    вниманию      представляется     отчёт     о  работе  Главы Володинского сельского поселения    и  Администрации  Володинского сельского поселения за 2019 год.
            Главной   целью   в   работе  Главы и Администрации  поселения является повышение качества   жизни   жителей   нашего   муниципального   образования, которое   выражается   в улучшении     условий        благоустройства      наших    населённых     пунктов   и     развитии инфраструктуры  поселения.

Администрация поселения – это тот орган власти, который решает самые насущные, самые близкие и часто встречающиеся проблемы своих жителей. Успех всех преобразований происходящих в нашем поселении, зависит от нашей совместной работы и от доверия друг к другу.

Основными задачами в работе Администрации Володинского сельского поселения  остается исполнение полномочий в соответствии с  требованиями Федерального закона №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»,Уставом поселения и другими федеральными и областными правовыми актами.

Информационным источником для ознакомления о деятельности нашего поселения является официальный сайт, где размещаются нормативные документы, новости, объявления, успехи и достижения, информация обновляется почти ежедневно.

В рамках нормотворческой деятельности Администрацией за отчетный период принято 106 Постановлений и 112 Распоряжений по личному составу и основной деятельности, проведено 11 заседаний Совета, на которых принято 34 Решения по ряду важных вопросов.

В состав Володинского сельского поселения входят 3 населенные пункта.  Численность населения на 01.01.2020г. составляет 1352 человека,  из них пенсионеры 452 человек, дети и подростки до 18 лет - 314 человек.  За  2019 умерло 21 человек, родилось 10. В сравнение с 2018 годом 24 и 14 соответственно, по миграции стабильная ситуация.

На территории поселения образовательные услуги оказывают: муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Колосок», по состоянию на 01.01.2020 года детский сад посещают 63 ребенка. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Володинская СОШ» обучаются 163 школьника, Володинский филиал муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Кривошеинская ДШИ» обучаются 73 детей.

Услуги в сфере здравоохранения в Володинском поселении предоставлены следующими организациями:

- пункт общей врачебной практики в с.Володино;
- аптека «Фиалка»
С приходом врача и соответственно оборудованием поступившем в наше ОВП, перечень услуг оказываемых населению значительно расширился. Это выписка рецептов и больничных листов, диспансеризация взрослых и детей, дневной стационар, физиопроцедуры, ЭКГ сердца, услуги гинекологии, можно сдать и получить результаты анализов, получить направление на обследование – напр. МРТ

Для оказания услуг в области ветеринарии у нас открыта ветлечебница, в которой есть все необходимое оборудование. Работает ветврач, в его распоряжении служебный автомобиль «Нива». Проводится весь спектр услуг по вакцинации, забор крови у животных на исследование, оказание ветеринарной помощи животным и собакам.

Услуги связи на нашей территории оказывают ПАО «Ростелеком», МТС, Теле2, Билайн, Мегафон и Почта России.

В поселении устойчиво развит придорожный сервис. На данный момент он представлен: кафе «Теремок», шиномонтажная мастерская и автозаправочная станция. Также придорожный комплекс «Берлога» состоящий из кафе-столовой и гостиницы. На территории поселения зарегистрировано 23 индивидуальных предпринимателя в различной сфере деятельности. Общественное питание представлено - кафе-столовая «Володушка». Обеспечивают население продуктами питания, промышленными и хозяйственными товарами 11 торговых точек. Бытовые услуги населению оказывали  два салона парикмахерских услуг. Общая численность работающих по Володинскому сельскому поселению составляет 814 человек. В службе занятости состоит 6человек, имеющих статус безработных.

Население трудится на предприятиях  расположенных на территориях Володинского сельского поселения:

· Володинская промплощадка филиала Томское ЛПУ МГ ПАО «Газпром» ООО «Газпром трансгаз Томск»;

· отделение охраны СМУО ПАО «Газпром»;
· филиал ОАО «ФСК ЕЭС»;
-Володинский мастерский участок ПАО «ТРК» Кривошеинской РЭС;

· ООО «Газпром газораспределение Томск» Кривошеинский участок, с.Володино;

· ООО «Водовод-М»;

Услуги по вывозке твердых коммунальных отходов в с.Володино осуществляет региональный оператор ООО «Риск»,на сегодня в Володино установлено 59 контейнеров,вывоз мусора осуществляется 2 раза в неделю. Заключены договора на вывоз (школа,д.сад, администрация  поселения, кафе «Теремок»,Томский областной союз потребительских обществ).  Основная  проблема  остается в том, что не все торговые точки заключили договора, вывозят мусор на свалку, которую мы должны чистить. Предприятие по переработке леса –«Восточный лес», так пока деятельность не начали. Надо отметить плохую работу шиномонтажной мастерской (собственник Томская аграрная компания дир.Чжу Юнь),автомобильной заправочной станции (дир. Китаев И.Ю.)
Осуществляют строительство пекарни (Томская аграрная  компания), на земельном участке,  находящемся в их собственности, разрешение на строительство имеется.

 Сельскохозяйственная отрасль представлена :
· ООО«СП «Возрождение», вид деятельности прекращен в июне 2019г.;

· отделение СПК «Белосток»(основное направление у них посев зерновых культур, имеется 2 современных сушильных комплекса);
· 2 крестьянских фермерских хозяйства Коровина А.Г., Дьячкова О.Н.;

-
личные подсобные хозяйства граждан – 611. В них содержатся: 45- коров, 174- КРС, 133голвы.- Свиньи, пчелосемей- 95, птица -1334.

Работа с обращениями граждан:
За отчетный период на личный прием к Главе администрации и специалистам обратилось 1040 человек по самым разнообразным вопросам. Поступило 9 письменных заявлений, основная тема обращений оказание материальной помощи, ремонт муниципального жилья.

Обращения в основном связаны с решением бытовых проблем: благоустройство, ремонт водопровода, уличное освещение, ремонт дорог. Все обращения рассмотрены в установленном законом порядке, и даны ответы.

За 2019год специалистами Администрации выдано гражданам 997 справок различного характера и выписок из похозяйственных книг, зарегистрировано 475 писем входящей корреспонденции и 486 писем исходящей корреспонденции.
В соответствии с Федеральным Законом «О воинской обязанности и военной службе» Администрация сельского поселения исполняет государственные полномочия по осуществлению первичного воинского учёта. Всего на первичном воинском учете состоит военнообязанных 503 человека, в том числе пребывающих в запасе 419 человек, призывников 84 человека. В прошлом году призвано 3 человека в ряды РА.

Для обеспечения финансирования всех полномочий, определенных законам №131-Ф3 можно отметить, что главным финансовым инструментом, безусловно,  служит бюджет.

От того, насколько активно он пополняется – решаются текущие задачи, определяется судьба дальнейшего развития.

Исполнение  бюджета Володинского сельского поселения за 2019 год составило: по доходам 18млн 31тысяча рублей, по расходам  18,6 млн.рублей.

План выполнен по всем доходным источникам.
Основные направления расходов за 2019 год. Затраты на благоустройство в 2019 году составили 1млн 904 тысячи 400 рублей, в том числе: уличное освещение (оплата за электроэнергию) -201тр тысяч рублей, приобретение светильников и лампочек(147,6т.р), проведен ремонт ограждения кладбища в д.Новониколаевка -185м,Старосайнаково-75м на сумму 150тр. Реализован областной проект «Инициативное бюджетирование» благоустройство детской игровой площадки «Островок детства» (построено ограждение – 270 тыс.руб., установлена входная арка, 2 дивана с элементами художественной ковки 35 т.р., на экономию приобретены дополнительные игровые элементы: автомобиль «Внедорожник», счеты и крестики-нолики на столбах, карусель с сиденьями и ограждением, качеля на металлических стойках «Гнездо»).

Построена и введена в эксплуатацию 31.08.2019г. универсальная спортивная площадка на стадионе с.Володино: средства областного бюджета, районного бюджета, бюджета поселения–3 976 347, 86т.р.

В течение лета проводилось скашивание травы во всех населенных пунктах триммерами и тракторной сенокосилкой, которая была приобретена (210 т.р.).

Организовывали субботники по уборке территорий, занимались различными хозяйственными работами (покраска игровых элементов на детской площадке, уборка и вывоз мусора с общественных мест) – 131 т.р.

Отремонтирована деревянная горка для катания детей зимой, заменен скат и лестница для подъема на горку.

Проведено благоустройство памятника погибшим в ВОВ (новое металлическое ограждение, тротуарная плитка – 1074,8 т.р.).

Установлен пожарный водоем в д.Новониколаевка для забора воды пожарной машиной. Приобретена искусственная ель – 106 т.р.

В рамках реализации «мусорной реформы» приобретены и установлены мусорные контейнеры для сбора и вывоза ТКО на сумму 378,7т.р.(144,5-ср-ва РБ)

Ремонт и содержание автомобильных дорог поселения - всего 1млн 110 тысяч руб.  все средства поселения.

Выполнен ремонт дороги по улице Весенняя 310 метров (275т.р.),дооборудованы 2  пешеходных перехода общеобразовательной школы (перильные ограждения, тротуары, искусственные нервности. В целях обеспечения своевременной и качественной расчистки дорог от снега заключен договор с ОГКУ «Областное ДРСУ» для расчистки въезда в село. Дороги в трех населенных пунктах, подъездные пути к образовательным и дошкольным учреждениям, водонапорным башням расчищались муниципальным трактором, очистка перильных ограждений от снега трех пешеходных переходов производилась вручную 316,5тр.,приобретение дизтоплива, запчастей на трактор, оплата трактористу.

Тепло-водообеспечение. В течение года проводились мероприятия для получения паспорта готовности. Проведено тех. освидетельствование двух котлов газовой котельной, экспертиза пром.безопасности наружного и внутреннего газопроводов, проводилось проверка сопротивления заземлителей, средств измерений, промывка теплообменника котельной, приобретен сигнализатор, фотоэлемент.

Заключение экспертизы пром.безопасности внесено в Реестр заключений экспетиз пром.безопасности, присвоен рег.номер. Получена лицензия экспл.компанией. Идут работы по сдачи документов на получение Разрешения на допуск в эксплуатацию нашей котельной.  Это итог всех проведенных мероприятий за 2 года.

Весной и осенью проводилась промывка трех скважин и центрального водопровода,  проведен капитальный ремонт сетей холодного водоснабжения по ул.Дорожной (297 т.р.),расходные материалы на пункт водоочистки, и э/энергия.

В целом, на коммунальное хозяйство потрачено денег из бюджета 1 млн.226тр.,272 тр из районного бюджета

Жилищная сфера. За счет областных средств приобретена квартира ребенку-сироте на 964,9 т.р., за счет местного бюджета в целях исполнения решения Кривошеинского районного суда приобретена квартира ребенку-инвалиду стоимостью 900 т.р. За счет выделенных средств из областного 25 т.р. и районного 25 т.р. выполнена замена оконных блоков в доме труженицы тыла Шестко З.Ф. в д.Новониколаевка.

Отремонтирована муниципальная квартира по ул.Зеленой11-2(256,5 т.р.)

За 2019 год приватизировано 8 квартир, дом в д.Старосайнаково списан. На балансе числится 23 жилых помещения, поступления за наём 126,1 т.р.  выдано разрешений на строительств ИЖД  3шт.и одно на реконструкцию ИЖД, 2 разрешения на ввод, и в целом за 2019 год введено 314,2кв.м индивидуального жилья ,план по вводу жилья мы ежегодно выполняем.

В 2019 году оформлено через суд право собственности на 44 земельных участка сельскохозяйственного назначения, принято в казну от МО Кривошеинский район еще 9 земельных участков. Земельный участок площадью 656 га был сформирован, поставлен на кадастровый учет и в октябре 2019 г., продан сельхозпредприятию  «Белосток».(993,2тр)

Также в мае 2019г. продано нежилое помещение с земельным участком под ним – гараж.(557,9)все денежные средства поступили в бюджет поселения.

Аренда нежилых помещений: арендаторы торгового центра, Томские электрические сети, Водовод-М, аренда составила 607,3 т.р.

Культура. Согласно заключенного соглашения по передаче полномочий, из бюджета поселения финансируются расходы на культуру посредством перечисления межбюджетных трансфертов. За 2019г. расходы на создание условий для организации досуга составили 418,6 тысяч рублей. Проводились совместные мероприятия - проводы Зимы, 9 мая, День России, Братина, Юбилей нашего района.

Физическая культура и спорт. В области физической культуры и спорта в поселении функционируют:

· открытый стадион с футбольным полем и асфальтовой беговой дорожкой;

· спортивный зал в здании Володинской СОШ;
· тренажерный зал в здании Володинской СОШ, оборудование для которого приобретено Администрацией Володинского сельского поселения, за счет средств областного и местного бюджетов на сумму 81.4 т..р (комплекты лыж, мячи волейбольные ,футбольные, массажер для тренажерного зала,  турник брусья –пресс и др.).Премирование спортсменов 10тыс.р из местного бюджета.

С населением
работают 2  инструктора по спорту,  проводятся секции по баскетболу, волейболу, футболу, настольному теннису, лыжам, пулевой стрельбе, занятия в тренажерном зале, подготовка спортсменов для участия в летних и зимних соревнованиях различного уровня.

В течение года проводились турниры по футболу, волейболу, настольному теннису, пулевой стрельбе. Заняли 1 место в летних спортивных играх «Стадион для всех». Наши спортсмены составляют основную часть команды района на  областных играх.

Финансирование работы  инструктора по спорту  осуществляется из областного и местного бюджетов и составило 487,7 тысяч рублей.

Взаимодействие с контрольно-надзорными органами: прокуратура Кривошеинского района - количество запросов в орган МСУ - 23 шт., общее количество проверок - 10 шт ,представлений -9  ,протестов на НПА -11. Общее количество судебных решений, вынесенных в отношении органа МСУ - 1 шт. В этом году должны исполнить решение суда за 2018год  по территориальным зонам,   денег не достаточно- 142тыс.рублей.

Проводились проверки: инспекцией по пожарному надзору, Департаментом семьи и детей по вопросу постановки на учет и использованию денежных средств на приобретение жилья детям – сиротам, общая финансовая проверка.

Подводя итоги своего доклада, хочу отметить:
Казалось бы, проведена большая работа по разным направлениям. Был сделан задел и на 2020г. Для получения денег по программе Городская среда, был разработан проект «Благоустройство парка отдыха по ул.Советская ,22А в с.Володино (береговые укрепления пруда, пешеходные дорожки, скамейки, освещение).25 декабря получено положительное заключение на сметный расчет .Стоимость строительно - монтажных  работ составляет 20млн.руб.   Вопросы, которые так и не удалось полностью решить это:

· капитальный ремонт водопровода по ул.Дорожная16-39;
· не получен паспорт готовности к отопительному сезону;

· по-прежнему остро стоит проблема ремонта дорог, установка дорожных знаков
· много вопросов и по уличному освещению;
· необходимо закончить работы по внесению территориальных зон в ЕГРН
И решить сразу все не получится и на это много причин: финансы, документальное оформление в соответствии с требованиями законодательства и, конечно же, отношение жителей к решению тех или иных вопросов.

Считаю, совместными усилениями с населением, с вами, депутаты поселения, при поддержке Администрации района, областной власти вопросы нашей территории будут успешно решаться.

В заключении хочется выразить глубокую благодарность, и признательность всем жителям поселения, трудовым коллективам, депутатам и руководителям всех уровней, а также Администрации нашего района за понимание и поддержку, совместную плодотворную работу в минувшем году, а также за поддержку по выполнению намеченных планов направленных на улучшение качества жизни сельского поселения.

Работа Администрации и всех кто работает в поселении, будет направлена на решение одной задачи – сделать сельское поселение лучшим!

Спасибо за внимание!